MUNiCíPIO DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

Rua XV de Novembro, 135 - Centro - Fone 1Fax: (42) 3460-1155
CEP: 84.530-000 - CNPJ: 75.963.85010001-94

www.teixeirasoares.pr.gov.br

LEI N° 2.014, DE 17 DE MAIO DE 2022.

PUBLICADO DOE - AMP
Li I O.L I t- ~

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONCEDER MAJORAÇÃO SALARIAL AO
MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA, COM JORNADA DE 40 HORAS SE­
MANAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Edição Página
lei Municipal. 1768/A7 e Decreto'-1"""'9=71"""'17~

o POVO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES, por seus representantes na Câmara Mu­
nicipal, aprovou e eu Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder majoração de 21,00% (vinte e

um por cento) ao salário base dos professores da educação básica, com jornada de trabalho origi­

nária de 40 (quarenta) horas semanais.

Parágrafo único. A majoração a que se refere este artigo é concedida a título de adequação do

piso salarial da referida categoria de magistério à Lei Federal n" 11.738, de 16.07.2008.

Art. r o quantitativo em percentual constante desta lei será realizado de forma gradual, não cu­

mulativo, obedecendo-se ao seguinte calendário: 3% a serem incorporados na folha de pagamentos

do mês de junho de 2022; 3% a serem incorporados na folha de pagamentos do mês de julho de

2022; 3% a serem incorporados na folha de pagamentos do mês de agosto de 2022; 3% a serem

incorporados na folha de pagamentos do mês de setembro de 2022; 3% a serem incorporados na

folha de pagamentos do mês de outubro de 2022; 3% a serem incorporados na folha de pagamentos

do mês de novembro de 2022 e 3% a serem incorporados na folha de pagamentos do mês de de­

zembro de 2022.

Art. 3° Revogadas as disposições em contrári ,est lei entra em vigor na data de sua publicação.

DADO E PASSADO no Gabinete do Prefe to do M nicípio de Teixeira Soares, Estado do Paraná,
em 17 de maio de 2022, 104° da Emancipa ão olít ca.

LlJlvlNu ".'; ~',J:::; r hOlvLl\Z
FHEFEn MUNICIPAL
CPF 925.338259-72